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Bc. Vojtěch Hejl

Supervisor: doc. Ing. RNDr. Martin Holeňa, CSc.
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Abstrakt

Tato práce navazuje na výzkum L. Bajera, Z. Pitry, J. Repického a M. Holeňi
o náhradńım modelováńı v algoritmu CMA-ES. Ćılem této práce bylo ověřit
kvalitu současného návrhu a poté navrhnout varianty s testováńım v́ıce model̊u.
Hlavńım př́ınosem této práce je návrh evoluce náhradńıch model̊u v algoritmu
CMA-ES, který má velký potenciál pro vylepšeńı.
*. Kĺıčová slova black-box optimalizace, CMA-ES, zašumněné funkce, náhradńı
modely, Gaussovský proces, evoluce

Abstract

This diploma thesis draws on the research by L. Bajer, Z. Pitra, J. Repický
and M. Holeňa, which deals with the surrogate modeling in the CMA-ES
algorithm. The aim of this work was to verify the quality of the current
design and then to propose the variants with testing of multiple models. The
main contribution of this thesis is the proposal of the evolution of surrogate
models in the CMA-ES algorithm, which has a great improvement potential.
*. Keywords black-box optimization, CMA-ES, noisy environment, surrogate
models, Gaussian, process, evolution
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Nomenclature

I used notation, where bold letters, v, are vectors, capital bold letters, A, are
matrices, and a transpose is denoted by vT

E expectation value.

N (0, I) multivariate normal distribution with zero mean and unity covariance
matrix. A vector distributed according to N (0, I) has independent,
(0,1)-normally distributed components.

N (m,C) ∼m +N (0,C) multivariate normal distribution with mean m ∈
Rn and covariance matrix C ∈ Rn timesn. The matrix C is symmetric
and positive definite.

σ(g) ∈ R+ step-size.

B ∈ Rn an orthogonal matrix. Columns of B are eigenvectors of C.

C(g) ∈ Rn×n covariance matrix at generation g.

D ∈ Rn a diagonal matrix. The diagonal elements of D are square root of
eigenvalues of C and correspond to the respective columns of B.

I ∈ Rn×n identity matrix

p ∈ Rn , evolution path, a sequence of successive (normalized) steps.

g ∈ N0 generation counter, iteration number.

CMA-ES Covariance Matrix Adaptation Evolution Strategy

DTS-CMA-ES Double Trained CMA-ES

GP Gaussian process
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Introduction

“There is only one good, knowledge, and one evil, ignorance.”
(Socrates)

In past, knowledge was very important and hard to obtain. Only a few
people could read, books were expensive and rare. Ancient philosophers knew
the value of knowledge. Many people people seek them to learn from them.
Today we have knowledge (better data) more than enough. Today’s struggle
is how to process it or find desired information. Therefore, we need better
way to do so. The solution is optimization.

Optimization is process of finding an alternative with the most cost effect-
ive or highest achievable performance under the given constraints, by max-
imizing desired factors and minimizing undesired ones. In comparison, max-
imization means trying to attain the highest or maximum result or outcome
without regard to cost or expense. Practice of optimization is restricted by
the lack of full information, and the lack of time to evaluate what inform-
ation is available. In computer simulation (modeling) of business problems,
optimization is achieved usually by using linear programming techniques of
operations research[1].

Optimization is not only about processing of finding information or data.
On the contrary, it is just beginning. In each group of data we can observe
some pattern. This data corresponds to an unknown function. This function
can be estimated by using some approximation function that fits given data
points. Another important information is that even this unknown function
have global optimum, considering that function is continuous. This kind of
optimization is called black-box optimization (see 1.2).

The collected data is mostly inaccurate and contains noise, so used al-
gorithm should be robust and should handle noise with ease. Otherwise, it
may stuck in local optimum and return false results. Algorithm CMA-ES
used in this thesis is believed to handle even highly multi-modal functions
with severe noise. One subtask is validate it.
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Introduction

Even best optimization algorithm may be cost ineffective, if obtain data
points if expensive and time consuming. In this case, a surrogate model is used.
This approach consist of two steps. First step is approximate original function
with simpler function, using only a few original evaluated data points. After
that optimalization can be used. If error rate is higher than given treshold,
same points should be evaluated with original function and surrogate model
retrained.

According to the assignment, the following questions arise and will be
answered in conclusion:

• What suggest for the future ?

• Which alternative of CMA-ES is better ?

• Can CMA-ES handle noisy functions ?

4

Chapter 1
Preliminaries

The aim of this chapter is to explain a several important concepts needed to
understand this thesis.

1.1 Evolution Strategy

An evolution strategy in computer science, simulates biological evolution, I will
start with explaining some definitions.An individual (also called phenotype)
is one particular solution. The set of all considered solutions is known as
their population. The evolution is an iterative process, with the population in
each iteration called a generation. A chromozome (also called genotype) ) is
a set of parameters which define a proposed solution to the problem that the
evolution strategy is trying to solve (for example, binary array).

Evolution strategy is an optimalization technique based on evolution and
natural selection. Candidate solutions are evaluated and only the best ones
survives. New candidates are created by recombination from the previous gen-
eration. Evolution strategy has a potential to solve black-box optimalization
problems, because it needs only information about the quality of evaluated
solutions. Evolution strategies use natural problem-dependent representa-
tions, and primarily mutation and selection, as search operators. In common
with other kinds of evolutionary algorithms, the operators are applied in a
loop. An iteration of the loop is called a generation. The sequence of gen-
erations is continued until a termination criterion is met (e.g, the number of
generations, or some quality indicator of the solution)[2].

The simplest evolution strategy operates on a population of size two: the
current point (parent) and the result of its mutation. Only if the mutant’s
fitness is at least as good as the parent one, it replaces the parent of the next
generation. Otherwise the mutant is disregarded. This is called a (1+1)−ES.
More generally, λ mutants can be generated and compete with the parent,
called (1+λ)−ES. In (1, λ)−ES the best mutant becomes the parent of the
next generation while the current parent is always disregarded. For some of
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1. Preliminaries

these variants, proofs of linear convergence (in a stochastic sense) have been
derived on unimodal objective functions. Contemporary kinds of evolution
strategy often use a population of µ parents and also recombination as an
additional operator, expressed with the notation (µ/ρ+, λ)−ES. This makes
them less prone to get stuck in local optima.

1.1.1 Selection

The selection in evolution strategies considered in this thesis is deterministic
and only based on the fitness rankings, not on the actual fitness values. The
resulting algorithm is, therefore, invariant with respect to monotonic trans-
formations of the objective function. Selection is used to choose individuals
with high fitness value and go straight to an optimal solution, while pre-
serving diversity to avoid stucking in local optima. There are several variants
of selection[3]:

• Elitism: choose the best λ individuals to the next generation. Sometimes
good candidates can be lost when the crossover or mutation results in off-
springs that are weaker than the parents. Often the EA will re-discover
these lost improvements in a subsequent generation, but there is no guar-
antee. To hinder this, we can use an approach known as elitism. Elitism
involves copying a small propotion of the fittest candidates, unchanged,
into the next generation. This can sometimes have a dramatic impact on
performance by ensuring that the EA does not waste time re-discovering
previously discarded partial solutions. Candidate solutions that are pre-
served unchanged through elitism remain eligible for selection as parents
when breeding the remainder of the next generation[4].

• Roulette: the probability of selecting an individual depends on its fit-
ness. The individuals are mapped to contiguous segments of a line,
such that each individual’s segment is equal in size to its fitness. A
random number valued in the union of all these segments is generated
and the individual whose segment spans the random number is selected.
The process is repeated until the desired number of individuals, called
mating population, is obtained. This technique can be illustrated as a
roulette wheel with each slice proportional in size to the fitness.
Table 1.1 shows the selection probability for eight individuals. The in-
dividual number one is the most fit individual and occupies the largest
interval, whereas the individual number eight as the least fit individual
has the smallest interval. For selecting the mating population, an appro-
priate number of uniformly distributed random numbers (between 0.0
and 1.0) is independently generated.

• Tournament: a tournament selection involves running several ”tourna-
ments” among a few individuals chosen at random from the population.

6

1.1. Evolution Strategy

individual 1 2 3 4 5 6 7 8
Fitness value 3.0 1.75 1.5 1.25 1.0 0.75 0.5 0.25
Select. prob. 0.3 0.175 0.15 0.125 0.01 0.075 0.05 0.025

Table 1.1: Roulette selection example

The winner of each tournament (the one with the best fitness) is selected
for crossover. Selection pressure is easily adjusted by changing the tour-
nament size. If the tournament size is larger, weak individuals have a
smaller chance to be selected. Each tournament has the following steps:

1) choose k (tournament size) individuals from the population at ran-
dom

2) choose the best individual from the participants of this tournament
with probability p

3) choose the second best individual with probability p ∗ (1− p)

4) choose the third best individual with probability p ∗ ((1− p)2)

[…]

’Restarts’, { 50 }, ...
’DispModulo’, { 0 }, ...

};

Setting for DTS-CMA-ES is similar, except model parameters, which are:

% Model parameters

modelParams = { ...
’covFcn’, { ’{@covMaterniso, 5}’ }, ...
’hyp’, { struct(’lik’, log(0.01), ’cov’, log([1; 2])) }, ...

44

’covBounds’, { [log(1) log(1); -2 25 ] }, ...
’meanFcn’, { ’meanConst’ }, ...
’trainAlgorithm’, { ’fmincon’ }, ...
’predictionType’, { ’poi’ }, ...
’useShift’, { false }, ...
’normalizeY’, { true }, ...
’trainsetType’ { ’nearest’ }, ...
’trainRange’, { 4 }, ...
’trainsetSizeMax’ { ’20*dim’ }, ...

};

All graphs in this chapter show decreasing error value in time, more pre-
cisely in original function evaluations divided by dimension. Every experiment
is 50-times restarted and values are averaged. This is very important not only
because noise in fuctions, but also for evo-CMA-ES algorithm where recom-
bination depends on random chance.

Figure 4.1: Function F111 in 5D

In a graph 4.1 we can see, that evo-CMA-ES (blue line) is the best in
this particular experiment. On the other hand, MP-CMA-ES is worst. This
may raise the question, how can be MP-CMA-ES worse than GP-CMA-ES,
if the GP model used in GP-CMA-ES is in a modelPool meta-model in MP-
CMA-ES. The answer is simple, MP-CMA-ES choose best model according
to performance in generation g − 1, so the chosen surrogate model is best for
previous generation, not the current one.

Graph 4.2 shows, that all three alternatives performs similar, with a little
worse DTS-CMA-ES. This is expected result, because DTS-CMA-ES has only
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Figure 4.2: Function F122 in 3D

one surrogate model, so it can’t adapt to match the environment. On the other
hand, DTS-CMA-ES advantage is speed performance. Other two algorithms
has to retrain several surrogate models in every generation, however, DTS-
CMA-ES retrain only once in every generation.

Figure 4.3: Function F123 in 5D

In a graph 4.3 MP-CMA-ES bested other two algorithms. My theory is
that one surrogate model in MP-CMA-ES perfectly matches needs of this
function. Evo-CMA-ES was unable to find better model that is better than a
surrogate model used in DTS-CMA-ES. This suggests that evolution process

46

in evo-CMA-ES needs to be improved.

Figure 4.4: Function F129 in 2D

Figure 4.5: Function F129 in 3D

Function F129 is one of the most difficult functions in this experiment,
and provides very interesting results. Graph 4.4 shows DTS-CMA-ES and
MP-CMA-ES as best algorithms, in 3-Dimensions 4.4 are best eco-CMA-ES
and MP-CMA-ES leaving DTS-CMA-ES far behind. Function F129 in 5D and
10D show similar performace for DTS-CMA-ES and evo-CMA-ES, however,
MP-CMA-ES performace is very different in 5D and 10D.
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Figure 4.6: Function F129 in 5D

Figure 4.7: Function F129 in 10D
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Conclusion

All graphs in the previous chapter shows only one function in given dimension,
thus although they may be interesting, to realy compare the algorithms, I
needed some more statistics. Statistics, in particular, aggregated functions
in 10D are shown in figure 4.11. Graphs for dimensions 2,3 and 5 shows
similar performance. These results are very important because they answer
the questions asked at the beginning this thesis.

Figure 4.8: All functions in 2D aggregated.

Q: Can CMA-ES handle noisy functions ?
A: Yes it can. According to figure 4.11, even several alternatives to CMA-

ES reach the given error treshhold 10−8. It should be recalled that these
alternatives use surrogate models to reduce the needs for the evaluations of
the original fitness function, which restricts the full CMA-ES potencial.

Q: Which alternative to the CMA-ES is better ?
A: It depends on the considered problem. If time is important, I suggest to

use the original DTS-CMA-ES. After years of experimenting and researching,
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Conclusion

Figure 4.9: All functions in 3D aggregated.

a very good surrogate GP model has been found, that should perform well
in many situations. The MP-CMA-ES may be helpful, if surrogate models
in modelPool meta-models happen to match evaluated function. Another
alternative is the evo-CMA-ES, which can be used to prepare models for the
MP-CMA-ES. The evo-CMA-ES is similar in functionality to the MP-CMA-
ES. The main difference is its potential to evolve new, better models to fit
current needs. Disadvantage of the evo-CMA-ES is a higher computional
time demand, due to the need to retrain and validate several models (unlike
in DTS-CMA-ES) and due to recombination. However, the time consumption
is balanced by far greater improvement potencial.

Figure 4.10: All functions in 5D aggregated.

Q: What does this thesis suggest for the future research ?
A: In my opinion, the DTS-CMA-ES almost depleted its improvement

potencial, and any further improvements will be very difficult. MP-CMA-ES
could be improved by a better algorithm for choosing surrogate models. On
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the other hand, evo-CMA-ES can be improved in many ways. I suggest to try
some sort of tabu-search to prevent cycling and modify the fitness function
by dividing fitness by number of the exact same models, to better maintain
diversity on population.

Figure 4.11: All functions in 10D aggregated.
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Dostupné z: https://www.ibcn.intec.ugent.be/content/surrogate-
modeling-and-optimization

[9] Hansen, N.: The CMA Evolution Strategy: A Tutorial. [online], Last
visited 8. 1. 2018. Dostupné z: https://arxiv.org/abs/1604.00772
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Appendix A
The contents of the enclosed

CD

readme.txt...........................................brief description
TeX..............................................source code for LATEX
DP-hejlvojt.....................................text of thesis in PDF
surrogate-cmaes-evolution ......... modification of L. Bajer’s project

doc..................................................documenation
exp..................experiments and scripts to process experiments

experiments ............................ folder with experiments
src....................................................source code
test............................................tests for debugging
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