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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Práce Vojtěcha Hejla byla součástí rozsáhlého teoreticky i implemntačně náročného výzkumu prováděného končícím
doktorandem Lukášem Bajerem. Diplomant se musel zapracovat do běžícího projektu, který byl v okamžiku jeho připojení
již ve značně pokročilém stádiu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněno, byť o více než půl roku později, než pro projekt, k němuž se diplomant připojil, bylo potřeba.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
S rozsahem práce a jeho vztahem k obsahu práce jsem spokojen.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

92 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Diplomant dokázal do hloubky porozumět složité problematice regrese pomocí gaussovských procesů a jejího využití k
náhradnímu modelpvání pro state-of-art evoluční algoritmus spojité black-box optimalizace CMA-ES a dokázal ji tvůrčím
způsobem dále rozvíjet.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 80 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Komentář:
Přestože formální rysy práce jsou v podstatě v pořádku, po jazykové stránce s ní nejsem s zcela spokojen: diplomantovy
formulace jsou leckdy zmatené a ztěžují porozumění textu práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 95 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Diplomantova práce se zdroji byla velmi svědomitá a na výborné úrovni.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

92 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Diplomantův výzkum nezanedbatelnou měrou přispěl k projektu doktoranda Lukáše Bajera. Je jen škoda, že díky jeho
časovému skluzu nebylo možné jeho výsledky zahrnout do relevantních publikací. O své části projektu měl Vojtěch Hejl
přednášku na Malém Informatickém Semináři v Josefově Dole, která se u účastníků semináře - převážně učitelů a doktorandů
z MFF UK - setkala s velmi kladným ohlasem.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledky, které diplomant při svém výzkumu získal, přispěly do mozaiky výsledků projektu doktoranda Lukáše Bajera.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Diplomant pracoval velmi samostatně a také jeho aktivita byla vysoká, dostavila se ale o více než půl roku později, než bylo
původně domluveno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 90 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Jde o nadprůměrnou diplomovou práci, která přinesla zajímavé nové výsledky. Jejím největším nedostatkem je, že se do ní
student pustil o více než půl roku později, než bylo původně domluveno.

Podpis vedoucího práce: